Respondeo dicendum, quod per passionem Christi liberati sumus a reatu pœnæ dupliciter. Uno modo directe, in quantum scilicet passio Christi fuit sufficiens et superabundans satisfactio pro peccatis totius humani generis; exhibita autem satisfactione sufficienti tollitur reatus pœnæ : [161](#)

Robur: [190](#)

Sacerdos nomen habet compositum ex Græco et Latino, quod est sacrum dans sive sacer dux. Sicut enim rex a regendo ita sacerdos a sacrando dictus est, consecrat enim et sanctificat.: [224](#)

Sacra scriptura sufficienter continet doctrinam necessariam viatori: [131](#)

Sacram doctrinam esse scientiam. Sed sciendum est quod duplex est scientiarum genus. Quædam enim sunt, quæ procedunt ex principiis notis lumine naturali intellectus sicut Arithmetica; quædam vero sunt quæ procedunt ex principiis notis lumine superioris scientiæ, sicut Perspectiva procedit ex principiis notificatis per Geometriam. . . . Et hoc modo sacra doctrina est scientia, quia procedit ex principiis notis lumine superioris scientiæ, quæ scilicet est scientia dei et beatorum. Unde sicut Musicus credit principia revelata sibi ab Arithmetico, ita doctrina sacra credit principia revelata sibi a deo.: [128](#)

Sacramenta continent ex sanctificatione invisibilem gratiam. Sed hujusmodi sanctificatio quandoque ad necessitatem sacramenti requiritur tam in materia quam in ministro, sicut patet in confirmatione. Quandoque autem de necessitate sacramenti non requiritur nisi sanctificatio materiæ, sicut in baptismo, quia non habet ministrum determinatum quantum

ad sui necessitatem et tunc tota vis sacramentalis consistit in materia. Quandoque vero de necessitate sacramenti requiritur consecratio vel sanctificatio ministri sine aliqua sanctificatione materiæ, et tunc tota vis sacramentalis consistit in ministro, sicut est in pænitentia . . . : 211

Sacramenta novæ legis characterem imprimunt, in quantum per ea deputantur homines ad cultum dei secundum ritum Christianæ religionis.: 175

Sacramenta novæ legis habent virtutem ex passione Christi.: 171

Sacramenta veteris legis non contulerunt gratiam justificantem per se ipsa, i.e.: 177

Sacramenta veteris legis non habebant aliquam efficaciam ex opere operato sed solum ex fide; non autem ita est de sacramentis novæ legis, quæ ex opere operato gratiam conferunt.: 174

Sacramentum effectum sacrificii in eo qui offert habet vel in his, pro quibus offertur.: 200

Sacramentum eucharistiæ est potissimum inter alia sacramenta.: 169

Sacramentum matrimonii perficitur per actum ejus, qui sacramento illo utitur, sicut pænitentia. Et ideo sicut pænitentia non habet aliam materiam nisi ipsos actus sensui subjectos, qui sunt loco materialis elementi, ita est de matrimonio.: 226

Sacramentum nihil est aliud quam quædam sanctificatio homini exhibita cum aliquo signo visibili. Unde cum in susceptione ordinis quædam consecratio homini exhibeatur per visibilia signa, constat ordinem esse sacramentum.: 223

Salve caput cruentatum: 14

Satis potest constare purgatorium esse post hanc vitam; si enim per contritionem deleta culpa non tollitur ex toto reatus pœnæ nec etiam semper venialia dimissis mortalibus tolluntur, et justitia hoc exigit, ut peccatum per pœnam debitam ordinetur, oportet quod ille, qui post contritionem de peccato et absolutionem decedit ante satisfactionem debitam post hanc vitam puniatur. Et ideo illi qui purgatorium negant, contra divinam justitiam loquuntur, et propter hoc erroneum est et a fide alienum: 216

Sciendum est, quod cum episcopatus non addat aliquid supra sacerdotium per relationem ad corpus domini verum, sed solum per relationem ad corpus mysticum, papa per hoc quod est episcoporum summus non dicitur habere plenitudinem potestatis per relationem ad corpus domini verum, sed per relationem ad corpus mysticum. Et quia gratia sacramentalis descendit in corpus mysticum a capite, ideo omnis operatio in corpus mysticum sacramentalis, per quam gratia datur, dependet ab operatione sacramentali super corpus domini verum, et ideo solus sacerdos potest absolvere in loco pænitentiali et baptizare ex officio. Et ideo dicendum, quod promovere ad illas perfectiones, quæ non respiciunt corpus domini verum, sed solum corpus mysticum, potest a papa qui habet plenitudinem pontificalis potestatis committi sacerdoti.: 191

Sciendum quod duplex est definitio. — Una est oratio exprimens quid rei, alia est oratio exprimens quid nominis. Primo modo nihil definitur, nisi sit res una h. e. terminus significans

unam rem (that is logical Nominalism). Definitione quid nominis potest omnis terminus categorematicus definiri, quicquid significet in recto vel in obliquo. Nam pro omni nomine possunt poni plura nomina distincte significantia illa, quæ significantur per illud unum nomen tam in recto quam in obliquo. Ad propositum dicitur, quod sacramentum non potest definiri primo modo h. e., definitione quid rei quia sacramentum non res una, sed aggregatum ex pluribus . . . : 171

Sed quid est justificati in sanguine ipsius? Quæ vis est sanguinis hujus, obsecro, ut in eo justificentur credentes? Et quid est reconciliati per mortem filii ejus? Itane vero, cum irasceretur nobis deus pater, vidit mortem filii sui pro nobis et placatus est nobis?: 69

Semper sacramenta fidei sunt instrumenta, tanto semper efficacia, quanto est fides negotiosa: 184

Septimum est sacramentum matrimonii, quod est signum conjunctionis Christi et ecclesiæ secundum apostolum. Causa efficiens matrimonii regulariter est mutuus consensus per verba de præsentis expressus. Adsignatur autem triplex bonum matrimonii. Primum est proles suscipienda et educanda ad cultum dei. Secundum est fides quam unus conjugum alteri servare debet. Tertium indivisibilitas matrimonii, propter hoc quod significat indivisibilem conjunctionem Christi et ecclesiæ. Quamvis autem ex causa fornicationis liceat tori separationem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonii vinculum legitime contracti perpetuum sit.: 227

Sextus est motus timoris filialis, quo propter reverentiam dei aliquis emendam deo voluntarius offert.: 206

Si autem pœnitens præparatus quantum in se est accedat ad confessionem attritus, non contritus . . . confessio cum subjectione arbitrio sacerdotis et satisfactio pœnitentiæ injunctæ a sacerdote est signum et causa deletionis culpæ et pœnæ, quia sic subjiciendo se et satisfaciendo gratiam acquirit: 206

Si deo inconueniens est, hominem cum aliqua macula perducere ad hoc, ad quod illum sine omni macula facit, ne aut boni incepti pœnitere aut propositum implere non posse videatur: multo magis propter eandem inconuenientiam impossibile est nullum hominem ad hoc provehi, ad quo factus est: 58

Si igitur gratia accipiatur pro gratuita dei motione, quia movet nos ad bonum meritorium convenienter dividitur gratia per operantem, et cooperantem. Si vero accipiatur gratia pro habituali dono, sic est duplex gratiæ effectus, sicut et cujuslibet alterius formæ, quorum primus est esse, : 236

Si loquamur de justificatione proprie dicta sic considerandum est, quod justitia potest accipi prout est in habitu : 237

Si nihil pretiosius agnoscimr deus fecisse quam rationalem naturam ad gaudendum de se, valde alienum est ab eo, ut ullam : 57

Si non vere passus est, nulla gratia ei, cum nulla fuerit passio: 228

Si omne bonum tam bonum est, quam mala est ejus destructio (!), plus est bonum incomparabiliter quam sint ea peccata mala, quæ sine æstimatione superat ejus interemptio . . . tantum bonum tam amabile potest sufficere ad solvendum quod debetur pro peccatis totius mundi, immo plus potest in infinitum: [60](#)

Si quæritur, qualis sit ista conversio, an formalis an substantialis vel alterius generis, definire non sufficio; formalem tamen non esse cognosco, quia species rerum quæ ante fuerant, remanent, et sapor et pondus. Quibusdam : [192](#)